
DECRETO N.   8755 Del   20/06/2022

Identificativo Atto n.   472

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE E
SEMPLIFICAZIONE

Oggetto

2014IT16RFOP012 –RLR12016001185 - POR FESR 2014-2020 ASSE 1 – AZIONE I.1.B.1.3
BANDO LINEA “ACCORDI PER LA RICERCA E L’INNOVAZIONE - CALL” DI CUI ALLA
DGR. N. X/5245 DEL 31/05/2016 - LIQUIDAZIONE A SALDO DEL PROGETTO ID 241363
"INPROVES" AL BENEFICIARIO MARELLI  EUROPE SPA  - CUP E36D17000090009

L'atto si compone di  19 pagine

di cui  15  pagine di allegati

parte integrante



Il Dirigente della Struttura
Responsabile Asse VII e gestione delle fasi di spesa Asse I POR FESR 2014-2020

RICHIAMATO integralmente il Decreto n. 4410 del 31 marzo 2022 “Por Fesr 2014-2020 Asse 1 
– Azione I.1.B.1.3 Bando Linea “Accordi per la Ricerca e l’Innovazione - Call” di cui alla 
Dgr. N. X/5245 del 31/05/2016 - Rideterminazione del contributo concesso, liquidazione del 
saldo e riduzione degli impegni - Progetto Id 241363 "INPROVES" - Capofila Freni Brembo 
Spa - Cup E36D17000090009” che si allega come parte integrante;

RICORDATO che al punto 3 del dispositivo si decretava di non procedere all'erogazione 
del saldo, tra gli altri, del beneficiario Marelli Europe Spa in attesa della conclusione delle 
procedure amministrative in corso;

VERIFICATO  che  la  procedura  amministrativa  della  società  Marelli  Europe  Spa  si  è 
regolarmente conclusa  con l'acquisizione della regolarità contributiva, agli  atti.  e della 
richiesta d'informazione antimafia, come di seguito indicato;

RICHIAMATO l’art. 3 del Decreto Legge n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione  digitale”  (convertito  nella  legge  11  settembre  2020,  n.  120  in  tema  di 
antimafia),  come  modificato  dall'art.  51  del  decreto  legge  31  maggio  2021  n.77 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 che prevede che fino al 30 
giugno 2023, ricorre sempre il caso d'urgenza e si procede ai sensi dell'articolo 92, comma 
3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nei procedimenti avviati su istanza di 
parte, che hanno ad oggetto l'erogazione di benefici economici comunque denominati, 
erogazioni,  contributi,  sovvenzioni,  finanziamenti,  prestiti,  agevolazioni  e pagamenti  da 
parte  di  pubbliche  amministrazioni,  qualora  il  rilascio  della  documentazione  non  sia 
immediatamente conseguente alla consultazione della banca dati di  cui all'articolo 96 
del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, fatto salvo quanto previsto dagli articoli 1-
bis e 13 del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 
giugno 2020, n. 40, nonché dagli articoli 25, 26 e 27 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 
34”; 

RILEVATO che, per quanto riguarda le disposizioni previste dal D.Lgs 159/2011 e ss.mm.ii, 
per  il  beneficiario  Marelli  Europe  Spa  (PR_MIUTG_Ingresso_0167876_20220513)  si  è 
proceduto  alla  richiesta  d'informazione  antimafia  il  13  maggio  2022;  il  contributo  è 
corrisposto  anche  in  assenza  della  liberatoria  antimafia,  sotto  condizione  risolutiva  e 
conseguente  revoca in  caso  di  informativa  antimafia  interdittiva,  così  come  disposto 
dall’art.92, comma 3 del D.Lgs 159/2011 e smi;

RITENUTO  quindi di procedere alla liquidazione del saldo del contributo per il progetto 
Inproves alla società Marelli Europe S.P.A. per 110.760,93;

1



VERIFICATO che i termini del presente procedimento amministrativo, nonché le modalità 
per lo svolgimento di tutti i procedimenti inerenti la gestione e l’attuazione del Programma 
Operativo Regionale FESR 2014-2020 sono definiti, nel rispetto dei Regolamenti comunitari, 
nell’ambito del Programma stesso, nonché nei relativi documenti attuativi, approvati dagli 
organismi di gestione e controllo del POR e che il presente procedimento rispetta termini e 
modalità fissati per l'attuazione del Programma;

VISTA la L.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura e in particolare:

➢ Dgr  n.  4350  del  22/02/2021  con  la  quale  la  Struttura  Responsabile  Asse  VII  e 
gestione delle fasi di spesa Asse 1 POR FESR 2014-2020 è confluita nella UO Autorità 
di Gestione POR FESR 2014 -2020 e controlli;

➢ Dgr n. 4431 del 17/03/2021 con la quale sono stati nominati il Dott. Dario Sciunnach 
Dirigente dell’UO “Autorità di  Gestione POR FESR 2014 -2020 e controlli” e il Dott. 
Sergio Rocca Dirigente della Struttura “Responsabile Asse VII e gestione delle fasi di 
spesa Asse 1 POR FESR 2014-2020”;

DATO ATTO  che la Dgr  n.  6048 del  1/03/2022  ha disposto  la  cessazione anticipata al 
28/02/2022 del comando del Dott. Sergio Rocca; pertanto nelle more della definizione 
degli assetti, il dott. Sciunnach Dario assume la responsabilità della Struttura;

DATO ATTO che le funzioni connesse alla liquidazione della spesa dei Bandi dell'Asse 1 POR 
FESR 2014- 2020, nell'ambito del quale ricade la Call Accordi per la ricerca, lo sviluppo e 
l’innovazione - AZIONE l.1.B.1.3 - sono di competenza della Struttura Responsabile Asse VII  
e gestione dell fasi di spesa Asse 1 Por Fesr 2014-2020;

ATTESTATO  che le spese oggetto  del  presente provvedimento  rientrano nell’ambito di 
applicazione  degli  artt.  26  e  27  del  D.lgs  n.  33/2013,  che  la  pubblicazione  è  stata 
effettuata in sede di adozione della delibera di n.6702 del 09/06/2017, come modificata 
dal decreto 4410/22;

VISTA la LR 34/78 e s.m.i., nonché il regolamento di contabilità;

VERIFICATO  che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è il seguente: E36D17000090009;

2



DECRETA

1. di effettuare le liquidazioni del progetto id 241363 “Inproves”: 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp. 
Perente

Da liquidare

MARELLI EUROPE SPA 435284 14.03.203.10836 2019 / 9991 / 0 55.380,47

MARELLI EUROPE SPA 435284 14.03.203.10852 2019 / 9996 / 0 38.766,32

MARELLI EUROPE SPA 435284 14.03.203.10834 2019 / 9984 / 0 16.614,14

2. di far salvo il diritto della Regione Lombardia di richiedere la restituzione di tutto o 
parte dell’importo liquidato, in conseguenza delle verifiche di carattere contabile e 
amministrativo previste dalla normativa vigente;

3. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 è 
avvenuta in sede di  adozione del  Deliberazione n°  6702  del  09/06/2017,  come 
modificata dal decreto 4410  del 31/3/2022;

4. di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  di  Regione  Lombardia 
(http://fers.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/Bandi);

5. di  trasmettere  il  presente  atto  all'Autorità  di  Gestione  Por-Fesr  2014-2020,  al 
responsabile del procedimento e al beneficiario.

Il Dirigente 

DARIO  SCIUNNACH

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://fers.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/Bandi

